



Rugsėjo 11 d. LPKTS Šiaulių apskrities skyrių ir LLKS iniciatyva buvo surengta išvyka Prisikėlimo apygardos partizanų takais

Pradėjome nuo Radviliškio

Pavydėtinai gražią rudens dieną Aukštaitijos kelius ir kelelius raižė lengvieji automobiliai, autobusai ir autobusiukai. Visi susirinkome į Radviliškį. Pradėjome kelionę.

Prie centrinių kapinių iškilęs didingas tris kryžius ir kalaviją simbolizuojantis paminklas, po juo - marmuro plokštėse įrašyti nukankintų ir čia perlaidotų partizanų vardai. Tai skausmo ir netekties simbolis. Susirinkusiuosius pasveikino Šiaulių aps. koordinatorius K. Arlingvičius, LPKTS Radviliškio sk. pirmininkė S. Janušonienė, už žuvusius partizanus maldą sukalbėjo Radviliškio parapijos klebonas. Prie paminklo sužibo žvakučių šviesa, sužydėjo vaiskios rudens

gėlės.

Vykstant į pačią svarbiausią vietą - Minaičių k., kur Stasio Mikniaus sodyboje įvyko partizanų vadų suvažiavimas, stabtelėjome prie pakeičiamam rymančių atminimo kryžių, paminklinių akmenų.

Juose - žuvusių partizanų vardai ir pavardės, sužymėtos rinktinės bei apygardos. Liudininkai pasakojo apie lemiamas kautynes paminėdami skaičius, atkurdami partizanų pokalbius. Atėjusi prie paminklo žuvusiems partizana-

nams ir prisiminusi savo brolius Juozą ir Lauryną Mingėlus bei seserį Gražiną, vienintelė gyva likusi jų sesuo sakė: "Mes, gyvieji, nepamirškime vietos, kur jie kovojo ir žuvo."

(keliamo į 5 psl.)



Žmonės klausėsi kiekvieno kalbančiųjų žodžio

Pagerbti partizanų vadai

Šventiškai gražią, jau rudeniui alsuojančią dieną buvę politiniai kaliniai ir tremtiniai rinkosi į Kaltinėnų parapijos šventovę. Čia jau radome atvykusius atkurtos Kęstučio apyg. vadą Vladą Meškauską, dim. plk. Leoną Laurinską, Klaipėdos universiteto doc. Petrą Bielskį, Žemaičių

dalyvaudami gerbs Jūros sr. vado Aleksandro Milaševičiaus-Ruonio 55-ąsias žūtis metines. Deja...

Pasigedome ir jaunųjų šaulių. Jeigu Tenenių pagr. mokyklos jaunieji šauliai, vadovaujami mokytojo Justino Petravičiaus, gausiai dalyvavo šv. Mišiose, sujaudino



Po pašventinimo

A. Gedvilienės nuotr.

apyg. vado Vlado Montvydo-Žemaičio dukteris Ireną Giedraitienę ir Danutę Birutienę bei sūnų Algirdą. Laukėme šaulių ir krašto apsaugos vyrų. Tikėjomės, kad

susirinkusiuosius į sausakimšą bažnytelę priimdami šv. Komuniją už žuvusius partizanus, tai Kaltinėnuose to pasigedome.

(keliamo į 5 psl.)

Edmundas SIMANAITIS

Ką slepia populistinis triukšmas?

Politikams protokolas ir tarnybinė etika ne visada leidžia pakankamai atvirai kalbėti apie grėsmes nacionaliniam saugumui. Asmenys, besidarbuojantys už atlygį ar patys to nesuvokdami, imperinių ambicijų neslepiančios valstybės interesų naudai, daugiau ar mažiau maskuoja tikruosius veiklos tikslus. Tokių pavyzdžių netrūko ir paksogeito istorijoje, ir dabar jų per kraštus drimba. Prasi-dėjo rinkimų kampanija. Dalis mūsų bendrapiliečių patiki gražiakalbiais žadėtojais net neįtardami sumaniai rezgamos apgaulės. Apgaulė ne bet kokia, o galinti sugriauti teisinės valstybės pamatus. "Artimasis užsienis" jau nekalba apie "kapitalistų ir buržujų jungo" nuvertimą Lietuvoje, nes jo pridaiginti nomenklatūriniai "proletariato atstovai" šiandien mūsų šalyje tapo turčiais-nuvorišais ir net oligarchais. Keičiasi laikai, keičiasi ir KGB-FSB provokacijų rezgimo metodai, bet kėsmai visada buvo ir liko

tokie patys - susigrąžinti užgrobtas ir "laikiniai prarastas teritorijas".

Netiktų rinkėjų kaltinti neįžvalgumu. Absoliuti dauguma ne kartą parodė stebinantį solidarumą, kai reikėjo ginti bendruosius tautos ir valstybės interesus, pavyzdžiui, Baltijos kelio manifestacijoje, referendumuose dėl Rusijos kariuomenės išvedimo, Konstitucijos priėmimo. Seimo rinkimai - atsakingas pilietinės atsakomybės suvokimo egzaminas.

Europos tautos įvertino dviejų pasaulinių karų padarytą žalą ir prieš pusę amžiaus suvokė, tragiškai žuvusio žymaus lietuvių kultūros ir Atgimimo veikėjo prof. Vytauto Kubiliaus žodžiais tariant, kad "turime išmokti gyventi kartu, turime išsiugdyti tokią ekonominę ir politinę sandarą, kurioje galėtų išsitemkti visos tautos, nesistumdydamos ir nesišaudydamos" (*Dienovidis*, 2002 sausis-vasaris).

(keliamo į 2 psl.)

Aktualijos

■ Prezidentui V. Adamkui skiriamuosius raštus įteikė naujieji Švedijos ir Suomijos ambasadoriai Malin Karre bei Timo Lahelma.

■ Nors jau prasidėjo oficiali rinkimų agitacijos kampanija, parlamentas pritarė ir nusprendė skubos tvarka svarstyti Seimo rinkimų įstatymo pataisą. Pasiūlyta Seimo rinkimuose taikyti tokią pat kandidatų sąrašų reitingavimo tvarką, kokia buvo taikoma ir Europos Parlamento rinkimuose.

■ Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) išleido specialų rinkėjams skirtą leidinį, kuriame - visų partijų kandidatų daugiamandatėse rinkimų apygardose sąrašai bei patarimai, kaip teisingai užpildyti rinkimų biuletenį. Tokie sąrašai rinkėjams bus teikiami pirmą kartą ir jie bus išdalyti kartu su rinkėjo pažymėjimais.

■ Lietuvos švietimo reformos pradininkei dr. Meilei Matjošaitytei-Lukšienei įteiktas vienas prestižiškiausių UNESCO apdovanojimų - žinomo čekų švietėjo Jano Amoso Komenskio vardo medalis.

■ Europos Sąjunga atidžiai stebi Rusijos planus stiprinti valdžios vertikalę, siekiant kovoti su terorizmu, ir ragina Maskvą gerbti demokratiją ir žmogaus teises. Europos Parlamentas ir mokyklos kai kuriose Europos Sąjungos šalyse pagerbė mokyklos Šiaurės Osetijos Beslano mieste užgrobito aukų atminimą tylos minute.

■ Maskva pareikalavo, kad Lietuva nutrauktų iš Vilniaus palaikomas čečėnų nepriklausomybinių interneto svetainės kavkazcenter.com veiklą. Kaip pranešė Rusijos naujienų agentūra "Interfax", Rusijos URM išsikvietė Lietuvos ambasadorių Rusijoje R. Šidlauską ir "griežta forma iškelė klausimą dėl čečėnų teroristų interneto svetainės kavkazcenter.com veiklos nutraukimo Lietuvoje."

■ JAV prezidento Dž. Bušo administracija ketina paimti 3,46 mlrd. dolerių iš lėšų, skirtų Irako infrastruktūrai atkurti, ir skirti juos saugumui šioje šalyje užtikrinti, pasirngti sausio mėn. įvyksiantiems rinkimams ir didinti naftos gavybą.



Ką slepia populistinis triukšmas?

(atkelta iš 1 psl.)

Sąjūdžio iškeltas tikslas – grįžti į Europos ir pasaulio valstybių bendriją – buvo pasiektas ir įgyvendintas šiais metais, kai tapome lygiaverčiais ir visateisiais Euroatlantijos nariais. Tokiu būdu buvo pašalintas tiesioginės agresijos, kartu ir politinio šantažo pavojus Lietuvai. NATO skydas neturi analogų pasaulyje. Europa išmoko gyventi saugiai. Mūsų krašto ekonomika stiprėja, socialiniai reikalai taisosi. Nors valstybė negali staigiai perkelti posovietinę visuomenę į Vakarų šalių ekonominės gerovės sistemą, bet to ir nereikia. Piliečiai išmoka gyventi savo protu, jeigu valstybė sudaro palankias verslo sąlygas. Nepriklausomybė tėra būtinas oras ir pėsčiųjų gyvenimo laidas. Lietuva tai įrodė ne kartą.

Sovietmečiu buvo mėginama galutinai išplauti tautinio tapatumo savivoką. To padaryti nepavyko, tačiau spragų visuomenės mentalitete palikta daug. Jos ypač išryškėja lūžtviniiais momentais. Dalis bendrapiliečių jaučiasi nuskriausti. Nupiliėtinos visuomenės sąlygomis labai patogu darbuotis "artimojo užsienio" specialiosioms tarnyboms. Apie "gelbėtojų" rengimą ir jų keitimą bankroto atveju jau buvo rašyta. Jie neatsiranda iš niekur. Pranašas iš Archangelsko ir jo komanda ieško nusivylusių piliečių. Jų niekada netrūksta. Vienam nepavyko verslas, antras vargsta nerasdamas tinkamo darbo, trečias gal ir pats nelabai stengiasi... Kuo labiausiai klaidinami rinkėjai? Žadama viskas, ko žmonės trūksta, ko jie norėtų. Bet pirmiausia žadėtojus reikia išrinkti į Seimą. Ypač vilioja milijardai eurų, kurie ateis iš Europos Sąjungos. Remiamos skurdesnės šalys, stengiantis pakelti jų ekonomiką, drauge mažinti šalies atskirų visuomenės grupių socialinę atskirtį. Mat saugios gerovės sąlygomis visiškai sumažėja socialinių konfliktų atsiradimo galimybė.

"Gelbėtojų" tikslas anaipatol ne "skurstančiai" Lietuvai padėti. Jie labai gerai žino, kad ES parama teikiama tik konkrečioms tikslams pasiekti ir programų įgyvendinimas griežtai kontroliuojamas. Tas lėšas panaudoti kitiems tikslams nėra jokių galimybių. Vienadieniai rėksniai apie tai nė žodeliu neužsimena.

Vadinkime daiktus tikrai-

siais vardais. Svarbiausias KGB-FSB tikslas visai kitas. Pasitelkus demokratiniu būdu išrinkus į Seimą, suviliojus, bet nesiorientuojančius politikoje asmenis, papirktus nusivylėlius, jau žlugusių avantiūrų aktyvistus, bus mėginama sugriauti teisinės valstybės pamatus, bus siekiama bet kokia kaina pakeisti užsienio politikos kryptį. Rinkiminiai šūkiškai negali paslėpti tikrųjų kėslių.

Provokacijų planuotojai, pralošę užsienio politikoje, sutelkė pastangas pakeisti Lietuvos vidaus politiką. Šiuo atveju NATO lėktuvai nepadės. Laikas suvokti, kad demokratijos pamatus turi ginti ir toliau juos stiprinti patys valstybės piliečiai. Lietuvos valstybingumo neigėjai mato, kad komsocdeminė vyriausybė, tęsdama dešiniųjų suformuluotą ir pradėtą vykdyti politiką, gana sėkmingai tvarkydama ekonomikos plėtros reikalus, labai vangiai ir neryžtingai gina teisinės valstybės interesus. Seimas, net po Konstitucinio Teismo išskirtinės svarbos akto, padėjusio tašką paksogeito avantiūroje, nesugebėjo padaryti reikiamų išvadų. Nebuvo pastatytos teisinės užtvartos nei buvusių provokacijų aktyvistams, išžūliai stumiamiems į renkamąją valdžią, nei nacionaliniam saugumui grėsmę keliančių akcijų prevencijai.

Rugsėjo 10 d. URM ir KAM ministrai, VSD generalinis direktorius ir trijų universitetų vadovai pasirašė susitarimą įsteigti Strateginių studijų centrą. Ši viešoji įstaiga padės formuoti strateginius užsienio politikos ir ilgalaikius nacionalinius tikslus. Reikia tikėtis, kad pastaraisiais metais nepaprastai suaktyvėjusi užsienio specialiųjų tarnybų veikla, dariesi ir tebedaranti stiprią įtaką Lietuvos vidaus politikai, atsidurs šio Centro dėmesio centre. Tokios įstaigos įkurtos ir kitose šalyse.

Kai iki Seimo rinkimų beliko mėnuo ar mažiau, nerealu tikėtis efektyvių teisinę sistemą stiprinančių ir ardomąją veiklą stabdančių pokyčių. Belieka pasikliauti rinkėjų sąmoningu apsisprendimu prie balsadėžių. Tėvynės sąjungos rinkiminėje programoje nacionalinio saugumo, piliečių gerovės ir tautinės kultūros reikalai pateikiami kaip subalansuotos veiklos darinys.

**Edmundas
SIMANAITIS**

Dėl rinkimų į Lietuvos Respublikos Seimą

Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus miesto tarybos kreipimasis

Neseniai paminėjome Balijos kelio – mūsų vienybės, laisvės ir Nepriklausomybės simbolio – penkioliktąsias metines.

Pasaulis mus pripažino. Esame NATO ir Europos Sąjungos nariai. Grįžome į Vakarus po 50 fašistinio-sovietinio genocido metų, praradę trečdalį tautos ir patyrę apie 278 milijardų JAV dolerių materialinių nuostolių.

Atkurtos prieškarinės ir sukurtos naujos partijos. Stabilizavosi Konstitucijos apibrėžta rinkimų sistema. Tačiau valstybėje nuolat atsiranda jėgų, siekiančių apgaulėmis užimti vadovaujančią padėtį. Naudodamosi laikiniais nepritekiais, žadėdamos aukso kalnus, pajungdamos juodąsias rinkimų technologijas ir neapsakomai dides neišskios kilmės lėšas,

partijos daro įtaką rinkimų rezultatams. Dar neprasidėjus rinkiminei kampanijai, jų vadai prisistato prezidentais ir premjeriais, pateikia kandidatų sąrašą visam Seimui užimti. Didelę nuostabą kelia V.Uspaskicho darbiečių, R. Pakso libdemų ir K. Prunskienės partiečių tikslai, siekiai ir užmojai. Manytina, jeigu pasisektų, jie labai greitai galėtų gražinti Lietuvą į "motulės" Rusijos glėbį. Dideles ambicijas turi ir A.Brazausko ir A.Paulausko koalicija. Į Seimą veržiasi daugybė kontraversišku asmenų, tarp kurių yra gal net bendradarbiavusių su svietimos valstybės specialiosiomis tarnybomis, pašalintų iš aukščiausių valstybės postų.

Gerbiami žmonės, neabejojame, kad bus bandoma apšmeižti dešiniąsias partijas ir organizacijas bei jų kandida-

tus. Atkreipkime dėmesį, kad partijoms labai aukštai pakelta balsų surinkimo kartelė (5 proc.), būkime budrūs ir atidūs, nepasiduokime intrigoms, nesileiskime apgaunami ir suviliojami tų, kurie nebuvo sąjūdininkų gretose, Baltijos kelyje, nedalyvavo Sausio 13-osios įvykiuose ir negynė Nepriklausomybės. Šlovė buvusiems partizanams, politiniams kaliniams, tremtiniams, nepriklausomybės gynėjams – Seimo narių ieškokime tarp jų.

Balsuodami vadovaukime katalikiška morale ir Lietuvos Katalikų Bažnyčios hierarchų pamokymais, patarimais ir parama. Tepadedamums Dievas.

Kviečiame balsuoti Tėvynės sąjungos sąrašą Nr.7 ir Tėvynės sąjungos kandidatus.

Žinios iš Seimo

Seimo rinkimams – nauji rinkimų biuleteniai

Remdamasi pasikeitusiu rinkimų įstatymu Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) šiuose LR Seimo rinkimuose keičia rinkimų biuletenį. Šį kartą daugiamandatės rinkimų apygardos kandidatai nebus rašomi biuletenyje kaip anksčiau. Partinio (daugiamandačio) sąrašo kandidatai, kuriuos rinkėjai privalės reitinguoti, atiduodami pirmenybę labiausiai jiems patinkantiems politikams, bus pateikiami atskiru sąrašu. Šis sąrašas rinkėjams bus įteikiamas su rinkėjo pažymėjimu iš anksto. Manoma, kad taip rinkėjams bus suteikta galimybė ilgiau pasvarstyti, kokie partinio sąrašo kandidatai jam tinkamiausi.

Rinkimų biuletenyje, kur iki šiol buvo skelbiamas pirmasis kandidatų sąrašo dešimtukas, dabar tebus įrašytas tik partijos pavadinimas ir lyderio pavardė. Pavyzdžiui, Tėvynės sąjungos sąrašas Nr.7. Lyderis – Andrius Kubilius.

Todėl rinkėjui svarbu gauti rinkėjo pažymėjimą ir partinį sąrašą iš anksto, kad jis namuose galėtų išsiaiškinti, koks jo pasirinkto kandidato numeris. Pagal Seimo rinkimų įstatymą, rinkėjai gali atiduoti pirmumo balsus už penkis jiems labiausiai patinkan-

čius kandidatus.

VRK skelbia, kad jau milijono tiražu išleido kandidatų Seimo daugiamandatėje rinkimų apygardoje sąrašus, kurie bus išdalinti kartu su rinkėjo pažymėjimais.

Rinkėjams bus įteikti tik daugiamandatės rinkimų apygardos kandidatų sąrašai. Kandidatų vienmandatėse rinkimų apygardose pavardės bus įrašytos į balsavimo biuletenius. Skelbiama, kad daugiamandatėje rinkimų apygardoje kandidatų sąrašus iškelė 13 partijų ir dvi koalicijos. Juose yra 1188 kandidatai. Kandidatų sąrašuose yra dvylika asmenų, kurie teismo nuosprendžiu yra pripažinti kaltais dėl nusikalstamos veiklos. Daugiausia tokių asmenų – po tris – yra Respublikonų partijos, Rolando Pakso koalicijos "Už tvarką ir teisingumą" bei Valsiečių ir Naujosios demokratijos partijų sąjungos sąrašuose.

Specialiųjų tyrimų tarnyba galutinai susikompromitavo

Specialiųjų tyrimų tarnyba (STT), sukėlusį vadinamąjį korupcijos skandalą, prieš rinkimus metusi įtarimų šešėlių pagrindinėms parlamentinėms partijoms ir sudavusi skaudų, bet nepagrįstą smūgį LR Seimo prestižui, galutinai susikompromitavo. Jos vadovai, šios savaitės pradžioje atvykę į Seimo laikiną-

ją komisiją, tiriančią galimą jų vadovaujamos tarnybos piktnaudžiavimą ir galimą politikavimą, atgabeno jos pirmininkui Seimo nariui Raimondui Šukiui kvietimą į apklausą kaip liudininkui. Šis STT veiksmas labiausiai panašus į šantažą arba susidorojimą, prisidengiant vykdomu kažkokiu tyrimu, apie kurį mirtingiesiems žinoti kol kas negalima. Ant nosies rinkimai, jau teisiškai nepagrįsti, sukompromituoti keli parlamentarai, tai kodėl nepagąsdinus R.Šukio? Juk jis irgi kandidatuoja į kitą Seimą, jo, kaip politiko, reputacija irgi trapi ir lengvai pažeidžiama.

Pirmadienį per Seimo laikinosios komisijos posėdį jam pirmininkavęs R.Šukys, gavęs STT kvietimą apklausai dėl Rolando Pakso prezidento rinkimų kampanijos reklamos monitoringo įsigijimo 2003 m. pradžioje iš bendrovės "TNS Gallup", laikinai nusišalino nuo pirmininkaujančiojo pareigų.

Atrodo, kad šiai parlamentinei komisijai po tokio STT vadovų akibrokšto neberekia nieko tirti – akivaizdu, kad ši teisėsaugos tarnyba politikuoja. Tuo nebeabejoja ir BNS agentūros užsakyto atlikto Rinkos analizės ir tyrimų grupės RAIT apklausos dalyviai.

Paklausti, ar Lietuvos specialiųjų tarnybų veikla yra ar nėra tapusi politinių kovų įrankiu, teigiamai atsakė 44,2 proc. respondentų.

(keliamo į 3 psl.)



Žinios iš Seimo

(atkelta iš 2 psl.)

Rugpjūčio 26-29 dienomis buvo apklausti 1163 nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kurių amžius – 16-74 metai.

Savo tyrimus pradėjusi prezidentaujant Rolandui Pakso, ši teisėsaugos institucija visą valstybę tampo lyg iš inercijos, įgyvendindama garsiąsias R.Pakso rinkiminio vaizdo tezes, žadėjusias kovoti su korupcija, įvesti tvarką ir diktatūrą mafijai. Šios sąsajos tampa akivaizdžios ne tik R.Šukio vadovaujama komisijai, bet ir visuomenei. Štai "Lietuvos ryto televizija" savo laidoje iškėlė įtarimus, kad STT savo tyrimus derino su paksininkais ir teikdavo jo komandai ataskaitas. Žinoma, tai dar reikės įrodyti. Bet vaizdas po truputį ryškėja. O ką reiškia neseniai rasta pokalbių pasiklausymo įranga Telekomo, kurią dabar tiria Valstybės saugumo departamentas ir specialistai? Gal tolimesni tyrimai parodys, kokia buvo suplanuota sekimo sistema, bet dabar visuomenei keliama tik dar daugiau klausimų. Tiesa, tie padiriki įvykiai ir faktai net ne itin besidominčiam turėtų logiškai rikiuotis į darnią koordinuotų veiksmų grandinę.

Atrodo, R.Paksui apkalta surengta pačiu laiku. Nors jo užsukta valstybės griovimo ir jos institucijų bei pareigūnų kompromitavimo mašina veikia ir šiandien. Kaip nors susitvarkysime. Bet lieka atsakyti į dar vieną klausimą – kaip su sekimo įranga ir minimu valstybės griovimu susijęs V.Uspaskichas? Juk "Panorama" paskelbė prielaidą, kad jis irgi gaudavo

renkamą Telekomo informaciją. Į šį klausimą dar neatsakys.

Kitas klausimas, kuris turėtų kilti ir visiems 45 proc. apklaustųjų, manančių, kad STT politikuoja. Kodėl aukščiausi šalies pareigūnai nesima iš esmės keisti tos Specialiųjų tyrimų tarnybos? Juk jei ir pareigūnai, ir visuomenė mano, kad jie nėra patikimi ir gali dirbti prieš valstybės interesus, tai kodėl nors laikinai nenušalinus nuo pareigų, nepaskyrus kitus? Susidaro įspūdis, kad žaidžiamas kažkoks džentelmeniškas pasilabinimo žaidimas, V.Junoką vis tik pabarant. Nei Seimo pirmininkas A.Paulauskas, nei Prezidentas V.Adamkus nerodo jokio ryžtingumo šiuo klausimu. O jis tampa vis opesnis... Kyla įtarimų, kad STT vadovybė yra "šefuojama" kažkokių labai įtakingų ir galingų jėgų, kurios neleidžia valstybėje reikalų sutvarkyti taip, kaip mums visiems norėtųsi.

R.Šukys, galimą teisėsaugos pareigūnų piktnaudžiavimą vykdant operatyvinę veiklą ir politikavimą tiriančios Seimo laikinosios komisijos vadovas, pažadėjo, kad kitą savaitę ji pateiks savo išvadą. "Komisija kitą pirmadienį ketina pradėti rengti išvadą ir tikisi ketvirtadienį jas užregistruoti Seimo posėdžių sekretoriatoje", - sakė komisijos pirmininkas.

Gal šios komisijos išvados pagaliau taps realiu pagrindu užkirsti kelią nekompetentingoms teisėsaugos institucijoms taisyti visą valstybę, kaip jiems paranku.

Ingrida VĖGELYTĖ

Skaitytojų mintys

Tikra tiesa, arba V.P.Andriukaičio melas

Rugpjūčio 16 d. 15.30 val. V.P.Andriukaitis susitiko su rinkėjais vienoje Vilniaus gimnazijoje. Į susitikimą pakvietė savo kompaniją su gėlėmis, žurnalistų. Tačiau ką žirmūniečiai iš tiesų kalbėjo (jis kandidatuoja Žirmūnuose), kaip šaukė, gėdino, išsakė savo nuoskaudas, žurnalistai neužfiksavo! Buvo renkami parašai, bet niekas nepasirašinėjo, o žirmūniečiai netrukus išėjo. Žurnalistai nufilmavo, kaip Andriukaičio kompanija jį sveikino su gėlėmis, o po to visa tai rodė televizija.

V.P.Andriukaitis suorganizavo gudrų, apgavikišką susitikimą su savo buvusiais rinkėjais. Tiesiog stalinišką! Mes šia apgaule buvom pritrenkti. Kas vyksta mūsų tėvynėje?

Brangūs tautiečiai, dar kartą susikibkime rankomis ir susimąstykite prieš rinkimus, kad t o k i e nepatektų į Seimą.

Jis, tremtinių vaikas, išdavė savo tėvus, jam Lietuvą išduoti vieni niekai. Man ir dabar rašant ranka dreba. Tad brangūs žirmūniečiai, būkim atidūs!

J.SEMĖNAS
L.ŠALTYTĖ

Raudonojo tvano belaukiant

Prasidėjus R.Pakso apkaltos procesui, iš pat pradžių buvo kalbama, kad Konstituciją ir priesaiką paniekintiems prezidentui kaltinimams Konstituciniame Teisme pateikusiems Seimo nariams Julijui Sabatauskui ir Raimundui Šukiui geruoju nesibaigs. Juk ne be reikalo prezidentūroje kone kasdien lankėsi STT vadas V.Junokas ir generalinis prokuroras A.Klimavičius. Taip ir atsitiko. J.Sabatauskas pateko į savo partiečių, valdančiosios partijos lyderių, nemalonę, o R.Šukiui STT vadovai įteikė šaukimą į apklausą. Mat V.Junokui ir jo "pinkertonams" nepatiko, kad R.Šukys iš bendrovės "TNS Gallup" gavo R.Pakso rinkimų kampanijai išleistų reklamai pinigų dokumentus. Jau ir anksčiau buvo skelbiama, kad R.Paksas savo reklamai spaudoje skyrė net 370 proc. pinigų daugiau nei jo varžovas V.Adamkus. Bet V.Junoką ir tuos, kurie už jo stovi, tikriausiai labiausiai išgąsdino operatyvinių tarnybų veiklą tirianti laikinoji Seimo komisija, vadovaujama R.Šukio. Juk nežinia, ką gali atkapstyti. Pirmiausia komisija bandė išsiaiškinti, ar V.Junoko STT ir kitų specialiųjų tarnybų veikloje nėra politinių tikslų. Kita vertus, ką čia aiškintis. Juk ir taip aišku, ant kieno malūno pila vandens V.Junoko tarnyba. Ir ne ji viena. Pirmiausia atskirų politikų kompromitacija naudinga atėjūnui iš Archangelsko ir, aišku, "gintarinei ledi", kuri jau paskelbė savo būsimo ministrų kabineto sudėtį. Be kitų "visuomenės lyderių", užsienio reikalų ministru numatytas dabartinio Seimo narys Kazys Bobelis, sėkmingai įvykdęs užduotį numarinant Krikščionių demokratų partiją. Be to, K.Prunskienė neslepia, kad po rinkimų sudarys koaliciją su V.Uspaskichu. Tiesa, draugė Kazimirą mielai priglaustų ir Č.Juršėnas, kaip ideologiškai artimą, tačiau ši Maskvos mylėtoja nelabai pasitiki socdemais, nes negavo prieš anuos rinkimus žadėto ministro portfelio. Todėl, šventai tikėdama sociologinėmis apklausomis draugė Kazimira nusprendė glaustis prie rusų oligarcho. Tiesa, šis, skirtingai nuo R.Pakso ir

Ivykiai, komentarai

K.Prunskienės, dar nepaskelbė būsimojo ministrų kabineto sudėties, esą nėra reikalo skubėti, nors premjeras jau numatytas. Tai dabartinis Kėdainių meras Viktoras Muntianas.

Bet visus pralenkė "ubagų karalius" V.Sustauskas, iškėlęs savo kandidatūrą Klaipėdos Marių apygardoje. Bet ne tai svarbu. V.Sustausko rinkimų kampanijai vadovauja buvęs KGB majoras V.Gulbinas. Paklaustas, kas suvienijo Lietuvos laisvės kovotojų pasivadinusį gatvės politiką su KGB majoru, abu sutartinai atsakė, jog pagrindinis dalykas – neapykanta prof. Vytautui Landsbergiui. Deja, ta neapykanta pagrindiniam Lietuvos nepriklausomybės atkūrėjui suvienijo ne tik V.Šustauską su KGB veikėju V.Gulbinu. Ir V.Uspasicho, ir K.Prunskienės, paksininkų, socdemų, visokių marginalų "respublikonų" bei panašių pagrindinis taikinys – Tėvynės sąjunga. Dėl šio reikalo jie visi puikiai sutaria, nors dėl būsimo kėdžių pasirenge vienas kitam perkąsti gerkles.

Trūksta tik karūnos

Pasinaudodamas tragiškais įvykiais Šiaurės Osetijoje, dviejų lėktuvų susprogdinimu, sprogimais Maskvoje, Rusijos prezidentas V.Putinas nusprendė tapti vienvaldžiu Rusijos valdovu. Jis paskelbė visiškai naują Rusijos valdžios formavimo būdą. Pirmiausia visą Valstybės Dumą rinkti tik pagal partijų sąrašus, panaikinti autonominių respublikų ir sričių gubernatorių rinkimus. Tokiu būdu V.Putinas, kaip vienvaldis valdovas skirs regionų gubernatorius, o jau ir dabar jo kišenėje sėdinti Valstybės Duma taps lygiai tokia pati butaforinė institucija, kokia buvo SSRS Aukščiausioji Taryba. Aiškindamas šias naujoves V.Putinas teigė, jog taip siekia Rusiją vėl padaryti galingiausią valstybę. Iš esmės tokios reformos panaikina paskutinius demokratijos likučius, kurių dar buvo pasitraukus B.Jelcinui. Dabar regionų gubernatorius skirs pats prezidentas, o pasak kažkokių būdu Dūmoje išlikusio demokratinių pažiūrų deputato Vladimiro Ryžkovo, nuo šiol tokiems politikams kaip jis ar visame pasaulyje žinomas žmogaus teisių gynėjas Sergejus Kova-

liovas, kelias į Dumą galutinai bus uždarytas.

Beje, S.Kovaliovas, šiomis dienomis lankydamasis Berlyne, įspėjo Vakarų liautis pataikauti Maskvai. Jis sakė: "Remkite V.Putiną, jei norite atgaivinti buvusios Sovietų sąjungos pavojų."

Beveik visi didieji Rusijos laikraščiai V.Putino veiksmus vertina ne tik kaip paskutinių pilietinių laisvių panaikinimą, bet vadina juos valstybiniu perversmu. Laikraštis "Nezavisimaja gazeta" pažymi, kad V.Putinas grąžina Rusiją atgal į komunistinę praeitį, įveda vienvaldę diktatūrą. Kiti dienraščiai, tarp jų ir vienas įtakingiausių Rusijos dienraščių "Izvestija", rašo, kad V.Putinas pasinaudojo pastaruoju metu įvykusiais teroro išpuoliais kaip precedentu įvesti diktatūrą. Kai kurie politikos apžvalgininkai pažymi, kad net Baltarusijos "tėtušio" A.Lukašenkos diktatūra yra švelnesnė už tą, kurią rengiasi įvesti V.Putinas.

Negana to, V.Putinas suteikia neribotą veiksmų laisvę specialiosioms tarnyboms. Pirmiausia KGB įpėdinei FST. Keisčiausia, kad niekas iš saugumo vadovų nebuvo net pabartas po nevykusios įkaitų "išlaisvinimo" operacijos Beslane. Portfelijų neteko trečiaeiliai klerkai.

Įdomu tai, kad net Rusijos komunistai kritikuoja V.Putiną dėl jo reformų. Pasak komunistų lyderio G.Ziuganovo, dabar V.Putinui bus tiesiogiai pavaldžios visos be išimties ministerijos ir žinybos. Nors niekas nesužinojo ir niekada nesužinos, kodėl nė viena iš jėgos struktūrų bei visa žinanti FST (KGB) nedirba savo darbo, nepajėgia užkirsti kelio terorizmui.

Be abejonės, V.Putino "reformos" labiau stiprinant asmeninę diktatūrą atsilieps ir Rusijos kaimynams. Pirmiausia - buvusioms sovietinėms respublikoms. Maskvos ekonominis ir politinis spaudimas, ypač Baltijos valstybėms, dar labiau išaugs.

Pagaliau apie tai prakalbo ir Vašingtonas. Iki šiol vengęs kritikuoti Kremlių JAV valstybės sekretorius K.Pauelas pareiškė esąs nustebintas Rusijos prezidento asmeninės valdžios stiprinimo projektais ir atkreipė dėmesį, jog taip pažeidžiami pagrindiniai demokratinės principai.

Jonas BALNIKAS



Minime Kazimiero Pyplio 55-ąsias žūties metines

Kazimieras Pyplys-Mažytis, Audronis, Gintautas gimė 1923 m. Kėbliškių k., Prienu valsč., Marijampolės aps. Mokėsi Kauno "Aušros" ir Jėzuitų gimnazijose, Vytauto Didžiojo universitete. Buvo augalotas, mėgo meną ir sportą, ypač – krepšinį, boksą, slidinėjimą, šaudymą.

Dalyvavo 1941 m. birželio sukilime. Vokiečių okupacijos metais veikė pogrindyje. Nuo 1944 m. liepos tapo Tauro apyg. partizanų K.Pyplys – Geležinio Vilko rinkt. vado adjutantas, rinktinės žvalgybos skyriaus viršininkas, Maironio kuopos, saugojusios apygardos štabą, vadas.

1947 m. gruodžio 15 d. K.Pyplys, kaip BDPS prezidiumo įgaliotinis, kartu su Juozu Lukša-Skrajūnu buvo pasiųstas į Vakarus atkurti ryšių. Abu partizanai vežė daug dokumentinės medžiagos: lietuvių tautos kreipimąsi į pasaulio tikinčiuosius, bolševikų ištremtų žmonių sąrašus, Lietuvos inteligentų kreipimąsi-memorandumą į keturių didžiausių Vakarų šalių ministrus pirmininkus dėl Lietuvos laisvės bylos ir kitus dokumentus.

K.Pyplys-Mažytis yra vienas žymiausių partizanų Pietų Lietuvoje. Dalyvavo aštuoniolikoje kautynių, kelis kartus sužeistas. K.Pyplys-Mažytį susekė MGB agentas V. Butkus. 1949 m. rugsėjo 23 d. Dainavos apyg. partizanų bunkerį, esantį Kalesninkų miške, Daugų valsč., Alytaus aps., apsupo rusų kariuomenė. Nelygioje kovoje žuvo Kazimieras Pyplys-Mažytis ir Geležinio Vilko grupės partizanas poetas Juozas Makarevičius (Makaraitis)-Žilvitis, g. 1927 m. Pendzin-

gio k., Varėnos r.

1950 m. gruodžio 31 d. LLKS tarybos prezidiumo nutarimu K.Pyplyui buvo suteiktas Laisvės kovos karžygio garbės vardas ir apdovanotas Laisvės kovos kryžiumi. 1997 m. lapkričio 20 d. K.Pyplys LR Prezidento dekretu apdovanotas Vyčio Kryžiaus 1-ojo laipsnio ordinu.

1998 m. kovo 10 d. šalia Prienu krašto muziejaus pastatytas ir pašventintas paminklas kapitonui K.Pyplyui ir visiems kovotojams dėl Lietuvos laisvės.

Dailininko P.Lapės nutapytas Kazimiero Pyplio portretas kabo Romos Šv. Petro bazilikos Šv. Kazimiero koplyčioje.

Kazimieras SAVIČIUS

Rugsėjo 25 d. (šeštadienį) 11.30 val. Alytaus Šv. Angelų Sargų bažnyčioje bus aukojamos šv. Mišios už buvusius partizanus K.Pyply ir J.Makarevičių. Po šv. Mišių vyksime į jų žūties vietą, kur bus šventinamas paminklinis atminimo ženklas.



Kazimieras Pyplys-Mažytis

Dėl Viktoro Uspaskicho reklamavimo LRT laidose

Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus miesto tarybos viešas kreipimasis

2004 m. rugsėjo 1 d. nacionalinis valstybinis radijo ir televizijos eteris buvo užpildytas V.Uspaskicho sveikinamosiomis kalbomis mokslo metų pradžios proga.

Daugybė žmonių buvo nustebinti, kai didžiausias Seimo pravaikštininkas, buvęs Seimo Ekonomikos komiteto pirmininkas, neinicijavęs nė vieno įstatymo, kad padidintų žmonių uždarbį, pagerintų socialinę gerovę ar skatintų įmonių verslo efektyvumą, neteikęs pasiūlymų ir nereikalavęs, kad jo vadovaujamas konfederacijos ir kitų susivienijimų darbdaviai mokėtų slepiamus nuo valstybės mokesčius ir uždraustų atlyginimus mokėti vokiečiuose, aktyviai žiniasklaidos puolamas, neva skolingas biudžetui 270 mln. litų, suvirintojas V.Uspaskichas iš Archangelsko, vos pramokęs lietuviško rašto, ragina lietuvius kibtį į mokslus.

Kai kas džiūgavo, kad Darbo partijos vadas, Lietuvos verslo darbdavių konfe-

deracijos prezidentas, turtuolis V.Uspaskichas palikęs žmoną su 2 vaikais Baltarusijoje aiškino tautai mokslų svarbą Lietuvoje, nes, matyt, lietuviai nemoka ne tik ūkininkauti, bet ir siekti mokslo viršūnių.

Prašome LRT generalinį direktorių K.Petrauskį atsakyti į keletą klausimų.

Kokių žygdarbių ar misijų turėtų atlikti pilietis arba kaip atsilyginti, kad Lietuvos radijo ir televizijos direkcija suteiktų galimybę arba pakviestų pasveikinti Lietuvą ir moksleivius mokslo metų pradžios proga gulagų tremtinį arkivyskupą Sigitą Tamkevičių, plačiai pasaulyje pripažintą Lietuvos mokslininką akademiką Zigmą Zinkevičių, Sausio 13-oios aukos Loretos mamą Stasę Asanavičienę, Medininkų tragediją išgyvenusį Tomą Šerną, žymiausią Lietuvos sportininką Arvydą Saboną ar kitus įžymius ir nusipelnčius žmones, nevadovaujančius partijoms?

Ar už pinigus galima įsigyti valstybinį eterį, griauti valstybingumo ir nepriklausomybės bei lietuviybės pamatus?

Kokiomis sąlygomis buvo suteiktas valstybinis eteris rugsėjo pirmąją darbiečių vadui V.Uspaskichui?

Kokia socialistine doktrina vadovaujama nacionaliniame Lietuvos radijuje ir televizijoje, kad nebuvo skirta reikiama dėmesio rugpjūčio 7-ąją Ariogaloje vykusiam laisvės kovų dalyvių sąskrydžiui "Laisvės ugnis – ateities kartoms"?

Prašome iki rugsėjo 20 d. šį viešą kreipimąsi paviešinti tiek kartų ir tuo laiku, kiek eteriu naudojosi V.Uspaskichas.

Prašome kas savaitę nuo rugsėjo 20 d. skirti 30 min. eterio buvusiems partizanams, politiniams kaliniams, tremtiniais, Vietinės rinktinės kariams, nepriklausomybės gynėjams ir Sausio 13-osios dalyviams bei sąjūdininkams.

Tautieti, galvok!

Turėjo Kaunas rūpestingą "karalių" Vytautą iš Kibučių. Neįvertino. Užrūstino. Neapsikentęs "ubagų karalius" nusprendė pamokyti tautiečius. Kol išmoks gero elgesio ir įvertins, ko neteikė, paliko beglobiais našlaičiais. Savo žvilgsnį nukreipė į supratines Klaipėdos krašto gyventojus žadėdamas gausiai apipilti juos malonėmis. Gaila "rūpestingojo karaliaus". Apsiriko. Neįvertino, kad Lietuva yra Lietuva, o lietuviai nebūtų lietuviais, jeigu turėję gerai, nenorėtų dar geriau.

Ir jiems sekasi. Suspindo nauja pažadų žvaigždė – Viktoras iš Kėdainių. Vien tik ko verta tai, kad žmogus atsiskė savo tėvynės Rusijos ir atsidėdė į visų užmirštą Lietuvą. Koks turi būti žmogaus altruizmas ir pasiaukojimas – palikti vargstančią, bėdų apniktą tėvynę. Tam, kad galėtų "kovoti už tai, kas naudinga Lietuvai". Tai puikus šūkis. Kas gali geriau žinoti, jei ne atėjūnas, kas naudinga Lietuvai? "Geradarys" Viktoras apie mus, lietuvius, tiesiai kalba kaip apie nevykėlius ir yra pasiryžęs gelbėti. Pagirtinas noras. Kai mes, "nevykėliai" lietuviai, kovojom dėl nepriklausomybės ir stovėjom prieš rusų tankus, Viktoras iš rusiškų dujų krovėsi milijonus. Ir visiškai nesvarbu, kad dabar daugeliui savo įmonės darbininkų moka tik minimalų atlyginimą ir taip skurdina jų gyvenimą bei atima sotesnės senatvės viziją.

Patirties sukaupia pakankamai. Būdamas Seimo Ekonomikos komiteto pirmininku puikiai tą parodė, pasisavindamas apie trečdaliį Lietuvai skirtų SAPARD lėšų, kurias panaudojo nuosavo mėsos kombinato statybai. Tai gi šiuo klausimu žmogus išbandytas ir patikimas. Gali būti, netgi labiau už Vytautą iš Kibučių. O kokia puiki jo komanda, kilusi iš Darbdavių konfederacijos ir susibūrusi į milijonierių Darbo partiją.

Tautieti, balsuodamas už naują "gelbėtoją" ir jo komandą tikrai neapsigausi. Galėsi būti tikras bent dėl vieno dalyko, kad jiems atsidūrus valdžioje, tau nereikės vargti ir rūpintis Europos Sąjungos fondais. Už tave viskas bus padaryta. Europos Sąjungos fondų ir Valstybės biudžeto tuštinimo vaju eis kaip iš pypkės. Todėl naujasis "geradarys" iš tavęs, tautieti, tikisi didesnio supratimo nei parodei Vytautui iš Kibučių. Koks tu esi reikalingas per rinkimus, gali spręsti iš jo paskirtų apaštalių apsilankymų šalies miestuose ir miesteliuose. Pagalvok, kiek vargo ir išlaidų žmogus turi vien pamokslaudamas tau. Užpirti visą Sporto halę pamokslui – ne kiekvieno kišenei. Ir ko tik nepadarysi dėl numatomų solidžių Europos Sąjungos fondų lėšų. O į kišeno kišene jos pakliūs, daug priklausau nuo tokių kaip Tu, tautieti.

"Caras" su savo komanda negaili didelių pinigų dėl dar didesnių, ateinančių iš ES struktūrinių fondų. Pasiruošęs tapti tavo dvasiniu vadovu nemokamai veža melstis į Šiluvą. Tautieti, naudokis proga ir važiuok, ir pasi-melsk, kad Dievas apšviestų tau protą, kad galėtum atskirti gėrį nuo blogio. Suvesk sąskaitą su savo sąžine, kad galėtum tyra širdimi įsiklausyti ir suprasti Viktoro, besitinkančio tapti tavo caru, pamokslus bei jo kiekvienai Lietuvos rinkimų apygardai paskirtų pranašų kalbas. Rinkėjau, nesi užmirštas, bet labai jam reikalingas, nes tavo balsas – neįkainojamas. Tai raktas nuo Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų. Negavęs jo iš tavo rankų, Viktoras pasijustų labai užgautas Praradai Vytautą, neprarask Viktoro!

Tautieti, galvok ir balsuok! Nuo tavęs paties priklausau, kaip toliau gyvensi.

Vladas POVILONIS
LPKTB Kauno sk.
pirmininkas

Skelbimai

Rugsėjo 19 d. 14 val. "Aukštaičių" klubas (Vytauto pr. 44) kviečia į akad. Z.Zinkevičiaus knygos aptarimą. Dalyvaus autorius. Po susitikimo - koncertas.

Maloniai kviečiame.

Rugsėjo 25 d. LK Kauno įgulos karininkų ramovės Mažojoje salėje (Mickevičiaus g. 19, Kaune) įvyks Lietuvos politinių kalinių sąjungos Kauno sk. narių visuotinis susirinkimas. **10 val.** dalyvių registracija. **11 val.** susirinkimo pradžia
LPKS Kauno sk. taryb.

Dėmesio!

Vilniečiai "Tremtinį" gali įsigyti "Sąjūdžio" kioske - Gedimino pr. 1.



Pagerbti partizanų vadai

(atkelta iš 1 psl.)

O gal čia nėra jaunųjų šaulių? Nepasistengė atvykti ir Šilalės jaunieji šauliai.

Šv. Mišias už Jūros sr. vadą Aleksandrą Milaševičių-Ruonį, už Žemaičių apyg. vadą Vladą Montvydą-Žemaitį ir visus žuvusius už tėvynės laisvę aukėjo Kaltinėnų parapijos klebonas Jonas Linkevičius.

Po šv. Mišių kas pėsčias, kas važiuotas rinkomės Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijoje, kur klebonas J.Linkevičius pašventino Žemaičių apyg. vadui V.Montvydui skirtą kampelį - čia įrengtas vadui skirtas muziejus. Muziejaus įrengimu rūpinosi buv. politinė kalinė Irena Jogėlienė ir jos dukra Dalia. Jos pasistengė susitarti su mokyklos direktoriumi Virginijum Andrijausku, kuris geranoriškai skyrė kampelį. Įrengiant muziejų daug prisidėjo istorijos mokytojas Gintas Petkevičius, kuris asmeniškai pažinojo Žemaičių apyg. vadą Vladą Montvydą-Žemaitį. Mokytojas pasiryžęs muziejaus eksponatus taip sutvarkyti, kad atėję mokiniai galėtų susipažinti su partizanų judėjimo struktūromis, pagrįsti partizanų kovos svarbą.

Pašventinus muziejų rinkomės į mokyklos salę, kur rajono paminklotvarkininkė Aldona Gedvilienė vedė vadams skirtą minėjimą. Apie Vladą Montvydą-Žemaitį kalbėjo jo dukra Irena Giedraitienė. Ji džiaugėsi ir dėkojo muziejaus iniciatorėms Irenai ir Dalytei, mokyklos direktoriui, istorijos mokytojui ir visiems prisidėjusiems įrengiant muziejų. Tai brangi dovana mūsų krašto rezistencijai.

Apie A.Milaševičių-Ruonį plačiai papasakojo Aldona Gedvilienė. Ir A.Milaševičius, ir V.Montvydas - išdavysčių aukos. Čekistai tą sugebėjo. Ir dabar sugeba. Apie tai kalbėjo ir dim. plk. Leonas Laurinskas. Atkurtos Kęstučio apyg. vadas Vladas Meškauskas pasidžiaugė, kad artėjant rugsėjo 9-ajai, A.Milaševičiaus-Ruonio 55-ųjų žūties metinių datai, jį pagerbėme.

Klaipėdos universiteto doc. Petras Bielskis pakvietė naujoviškai pažvelgti į dabartį, rasti būdų, kaip prabilti į jaunimo širdį, kad mes būtume išgirsti ir suprasti. Turime mokytis kad ir iš vyskupo M.Valančiaus. A.Gedvilienė deklamavo partizanės Irenos Pelkutės-Neringos posmus, drauge su Elenute ir Jonu dainavo partizanų bei tremtinių dainas.

Seniūnijos salėje susirinkusiuosius šiltai sutiko sen. Bataitienė, Irena Jogėlienė ir Dalytė su savo draugėmis.

LPKTS Šilalės sk. tarybos vardu dėkoju Irenai ir Dalytei, organizavusioms šį renginį, negailėjusioms triūso ir lėšų, taip pat visiems pagelbėjusiems, kartu dalyvavusiems. Dėkoju Broniui Kučinskiui, kuris rūpinasi A.Milaševičiaus-Ruonio ir V.Astausko-Linksmučio paminklų priežiūra.

Teresė ŪKSIENĖ
LPKTS Šilalės sk. pirmininkė

Nėra kilnesnio jausmo už laisvės siekį

(atkelta iš 1 psl.)

Čia vyko Lietuvos partizanų vadų suvažiavimas

Prie Minaičių k. buvusios Stasio Mikniaus sodybos gyvenamojo namo prikulta memorialinė lenta skelbia: "Šioje sodyboje buvo Lietuvos laisvės kovų sąjūdžio būstinė, kurioje 1949 m. vasario 2-16 d. vyko visos Lietuvos partizanų vadų suvažiavimas ir buvo pasirašyta deklaracija." Lietuvos laisvės kovų sąjūdžio įkū-

partizanų vadas Adolfas Ramanauskas-Vanagas, Rytų Lietuvai - Kalnų sr. partizanų vadas Juozas Šibaila-Merainis. Vyriausioji partizanų vadovybė buvo suskirstyta į keturias dalis ir veikė atskiruose regionuose: prezidento pirmininkas ir sekretorius - Kęstučio apyg., vyriausiasis ginkluotųjų pajėgų vadas - Dainavos apyg., visuomeninės dalies vadas - Aukštaitijoje, partizanų vadų štabe, įkurtame Miknių sodyboje, generalinis štabas - miške, netoli Ariogalos.

Aplankėme buvusią Sąjū sodybą Balandiškių k. Jos daržinėje buvo įrengtas bunkeris, kuriame 1949 m. gyveno LLKS visuomeninės dalies sk. viršininkas Juozas Šibaila-Merainis. Čia buvo leidžiamas laikraštis "Prisikėlimo ugnis", įvairūs atsišaukimai, brošiūros, "Partizanų maldaknygė". Dar tebestovi gyvenamasis namas, kurio kamaraitėje posėdžiauvo partizanų vadai.

Brangiausia relikvija - liudininkų prisiminimai. Apie vyrų drąsą, jų sumanumą ir begalinę meilę tėvynei pasakojo buvusi partizanų ryšininkė Kazimiera Lauciūtė-Butkuvienė, Gražina Pocevičiūtė-Adomėnienė.

Kelionę baigėme Pakruojyje. Šalia "Atžalyno" gimnazijos stūkso paminklas. Granito plokštėse - per 70 Žaliosios rinktinės žuvusių partizanų pavardžių. Anot LPKTS Pakruojio sk. pirmininkės Sigos Janušauskienės, mokykla, tikra šio žodžio prasmė, pastatyta ant žuvusiųjų kaulų. Ją statant "Tremtinio" klubo pirm. V.Zakarauskas statybinių į paviršių išverstus žmonių kaulus sudėjo į maišus ir paprašė užkasti po pamatais. Jis žinojo, kieno šie kaulai, o anais laikais nei perlaidoti, nei kaip nors pagerbti žuvusiųjų nebuvo jokių galimybių.

LPKTS ir TS PKTF pirmininkas, Seimo narys, dr. Povilas Jakučionis pasidžiaugė, kad ši išvyka, aplankant Lietuvos partizanų apygardas, jau aštuntoji. "Prisikėlimo apygarda užėmė labai svarbią vietą partizanų judėjime. Čia vyko svarbiausi pasitarimai, čia išrinkta Lietuvos partizanų vadovybė, čia pasirašyta ir paskelbta Lietuvos partizanų deklaracija, kuri iš esmės buvo atkuriamos nepriklausomos Lietuvos Konstitucija", - sakė jis. Lietuvos partizanų deklaracija buvo paskelbta 1949 m. vasario 16 d. Daug jos idėjų atsispindi ir dabartinėje Lietuvos Konstitucijoje. Partizanai numatė labai toli į priekį. Jie pritarė Europos chartai, numatė galimą bendradarbiavimą siekiant apginti šalies saugumą.

Pirmininkas džiaugėsi, kad į susitikimus atėjo vietinių gyventojų, kurie prisiminė savo artimuosius, pažįstamus Lietuvos laisvės kovotojus.

Susėdę prie aukštaitiškų stalų, iki valiai išsikalbėję, vakarop skirstėmės į namus. Kaitri laužo liepsna dar kvietė pabūti, tačiau kiekviena išvyka turi pradžią ir pabaigą. LPKTS vadovai informavo, jog kitais metais bus surengtas žygis Žemaičių apyg. partizanų takais. O už pastarąjį padėkojo Šiaulių apskrities koordinatoriui, LPKTS Šiaulių sk. vadovams, žygio organizatoriams.

Aušra ŠUOPYTĖ
A.Marcinkevičiaus nuotr.



Kalba J.Mikniūtė-Petrėnienė (pirma iš kairės)

rimas turėjo didelės reikšmės pasipriešinimo kovose, o vieta, kur tai įvyko, šiandien galėtų būti įamžinta dailininkų drobėse, dokumentinėse juostose, fotografijose.

Julija Mikniūtė-Petrėnienė, sutikusi pasidalyti prisiminimais, sakė, kad jų sodyboje vykę partizanų vadų susitikimai, įvairūs partizanų suėjimai nė karto nebuvo enkavėdistų išaiškinti. Čia neįvyko nė viena išdavystė, nebūta provokacijų. "Nors tiems įvykiams bręstant buvau dar paauglė, - sakė Julija Mikniūtė-Petrėnienė, - bet puikiai suvokiau garbingų Lietuvos vyrų tikslus ir idėjas. Skaudu, kad mano tėveliai, tikėję, jog Lietuva bus laisva, nesulaukė nepriklausomybės atkūrimo dienos."

Lietuvos laisvės kovų sąjūdis priėmė plačią politinę programą, kuri išdėstyta Vasario 16-osios deklaracijoje. Šis dokumentas ir šiandien priimtinas kaip atkuriamos Nepriklausomos Lietuvos Konstitucija. LLKS pirmininku taryba išrinko Joną Žemaitį-Vytautą, jo pavaduotoju ir vyriausiuoju ginkluotųjų pajėgų vadu - Adolfą Ramanauską-Vanagą. Pavaduotoju ir visuomeninės dalies viršininku išrinktas Rytų Lietuvos Kalnų sr. vadas Juozas Šibaila-Merainis.

Į partizanų vadų suvažiavimą 1949 m. vasario 2 d. rinkosi visos Lietuvos partizanų vadai. Vakarų Lietuvai atstovavo Jonas Žemaitis-Vytautas, Petras Bartkus-Žatgaila, Bronius Liesis-Naktis, Antanas Liesis-Žiedas; Rytų Lietuvai - Dainavos apyg. ir Pietų Lietuvos Nemuno sr.



Namas, kuriame 1949 m. vyko Lietuvos partizanų vadų suvažiavimas

Liudininkų prisiminimai

Visą kelią mus lydėjo eruditas, žmogus, ragavęs ir šilto, ir šalto, aktyvus laisvės kovų dalyvis Vytautas Šniuolis. Paprašytas mielai sutiko papasakoti apie save: "Mano slapyvardis - Girėnas, vėliau, įkūrus Prisikėlimo apyg., tapau Vikvytis. Kai 1947 m. vasario 16 d. žuvo visas Vytauto Didžiojo rinktinės štabas, mes buvome įpareigoti jį atkurti. Tada L.Grigonis buvo paskirtas rinktinės štabo viršininku, mano brolis - visuomeninės dalies viršininku, man pavesta vadovauti ryšių skyriui. Rinktinės vadas - buvęs Kunigaikščio Žvelgaičio rinktinės karininkas Braziulis-Mažylis. Po LLKS suvažiavimo įkūrus Prisikėlimo apyg. buvau paskirtas šios apygardos vado adjutantu.

Kartu su vadu man teko lankytis daugelyje Lietuvos vietovių. Gavau įpareigojimą organizuoti Lietuvos partizanų vadų suvažiavimą. Už sėkmingą veiklą, už konspiraciją 1949 m. buvau apdovanotas III laipsnio Vyčio Kryžiumi."



Išaugo dar du paminklai Anykščių žemėje

Šilta ir saulėta rugpjūčio 21 diena sukviėtė nemažą dalyvių būrelį. Šv. Mišias Anykščių Šv. Mato bažnyčioje aukojo mons. A.Svarinskas. Pamoksle jis sakė, kad partizanų žūties vietose privalėtume pastatyti granitinius paminklus, kurie nuolat primintų Lietuvos partizanų pasipriešinimą kolaborantams, sunkų kelią į Laisvę ir 50 m. sovietų okupaciją. Tačiau nesame turtingi ir džiugu, kad partizanų žūties vietos nepamirštos, kad į jas praminti takai ir statomi mediniai paminkliniai kryžiai. Monsinjas ragino Lietuvos žmo-

nai, iškilo kryžius su paminkline lenta. Joje įrašytos žuvusių partizanų pavardės. Prie paminklinio kryžiaus žuvusių partizanų giminės, šauliai, buvę partizanai, tremtiniai ir svečiai padėjo gėlių. LPKTS Anykščių sk. pirm. Prima Petrylienė, kuri vedė renginį, trumpai papasakojo apie tai, kaip partizanai buvo išduoti ir apsupti sovietų armijos. Šioje vietoje įvyko susirėmimas. Susišaudymo metu jie žuvo nelygioje kovoje, kartu su jais – nepilnametis Marmokų sodybos šeimininkų sūnus.

Mons. A.Svarinskas pa-

Lietuvos moterų lygos pirminkė prof. Ona Voverienė.

Netrukus visi pajudėjo Andrioniškio link – į Paandrioniškio kaimo vienkiemį, esantį miško gilumoje. Eglėmis ir pušelėmis apsuptoje aikštėje stovėjo kryžius, papuoštas ažuolo lapų vainiku, mirgėjo gėlės. Paminklinėje lentoje įrašytas žuvusių partizanų pavardės perskaitė LPKTS Anykščių sk. pirm. P.Petrylienė ir trumpai papasakojo apie juos. Pašventinus paminklą, dainavo buv. tremtinių choras. Vėl nuaidėjo salvės, tylos minute pagerbti žuvusieji. Buvo skaitomi eilėraščiai, skirti partizanams. Kalbėjo Vytautas Bagočiūnas, vienintelis likęs gyvas iš būrio sušaudytų partizanų, prof. Antanas Tyla.

Anykščių vicemeras Sigutis Obelevičius sakė tikėjis, kad mūsų kartos pastatytus paminklus žuvusiems partizanams prižiūrės jaunoji karta – Anykščių mokyklos mokiniai. Už šį renginį, už įamžinimą Anykščių krašto partizanų žūties vietos, už nuolatinių triušą ir didelį indėlį Lietuvos istorijai vicemeras S.Obelevičius padėkojo LPKTS Anykščių sk. pirm. P.Petrylienei ir skyriaus nariams, kurie dirbo iš širdies ir be piniginių atlygio. Kryžius išdrožė debeikietis B.Tvarčūnas.

**LPKTS Anykščių sk.
narė Liudvika
DANIELIENĖ**

Autorės nuotr.



Renginio Margavonių k. metu

nes būti budrius, nepasitikėti gražiais svetimtaučių pažadais, mąstyti ir nebūti lengvatiškiams.

Po šv. Mišių ilga automobilių kolona pajudėjo Troškūnų link. Atviroje vietoje, ant kalniuko, Margavonių kaime, netoli Marmokų sodybos, kurioje slėpėsi partiza-

šventino paminklą. Nugriaudėjus salvėms tylos minute buvo pagerbti žuvusieji. Tarsi vyturio daina liejosi Kauno mst. jaunųjų ateitininkų giesmės. Prisiminimais dalijosi atkurtos Algimanto partizanų apyg. vadas Jonas Kadžionis. Kalbėjo laisvės kovotojas Antanas Šimėnas,

Sūduviečių susitikimas

Po vasaros atostogų savo veiklą pradėjo kraštiečių klubas "Sūduva".

Erdvioje LPKTS būstinės salėje Kaune vos tilpo poezijos, muzikos ir dainos mėlėtojai. Klubo viešnia poetė Danguolė Peckuvienė iš Viduklės kauniečiams pristatė savo poezijos rinktinę "Gervės šoka rudenį". Viešnia pasakė: "Poezija – dvasios atgaila. Rašau, kai esu labai pavargusi, kai dvasiai trūksta polėkio, kai siela ilgisi maldos, ramybės, susikaupimo. Tik tuomet esu laiminga, kai išsilieja mintys eilėmis, o svajonės pakyla

virš žemiškų darbų ribos."

Su poete atvyko Slabados kaimo (Raseinių r.) bendruomenės pirminkė Roma Šagždavičienė, kuri pasidalijo mintimis apie pirmuosius bendruomenės žingsnius. Po

kalbų ir diskusijų koncertavo Slabados kaimo moterų vokalinis ansamblis, vadovaujamas I.Mitalienės.

**Kraštiečių klubo "Sūduva"
pirm. Albinas SLAVICKAS
Z.Šiaučiulio nuotr.**



Susitikimo akimirka

Atmintis neblėsta

Rugpjūčio 21 d. Jonavos r. Bukonių sen. Karaliūnų k. buvo atidengtas ir pašventintas kryžius. Jis iškilo žuvusiems prieš 55 metus Žilvičio būrio partizanams.

Kryžių pašventino DLK Algirdo motorizuotojo pėstininkų bataliono kapelionas Kęstutis Masevičius. Iškilmsė dalyvavo ir žuvusiųjų atminimą salvėmis pagerbė bataliono kariai. Partizanų dainas atliko Jonavos buvusių politinių kalinių ir tremtinių choras "Viltis".

Prisiminėme anų dienų įvykius. 1949 m. sausio 6-osios vakarą į Jačionio sodybą turėjo ateiti partizanų būrio vadas Žilvitis. Tikslas - susitikti su savo būrio partizanais ir

stribynės sandėliuke. Apnuoginti, išniekinti jie gulėjo kelias paras. Vieną naktį stribai juos užkasė paneryje.

Sodyboje žuvo ir Juozas Jankevičius-Kriminalka, tačiau jo kūnas nebuvo niekinamas, o slapčia išvežtas ir palaidotas. Tai papasakojo viena liudininkė, mačiusi, kaip jos namuose du stribai pasaloje laukė jos kaimyno partizano Juozo Bartošiaus-Medžiotto ir su juo kalbėjosi. Pasirodo, pastebėjęs keistą Jankevičiaus elgesį ir supratęs jo išdavystę, Romas Kardas jį, bėgantį į stribų pusę, nušovė. Tai, kad J.Jankevičiaus kūnas nebuvo išniekintas, tik patvirtina šią versiją.



Kryžiaus pašventinimo iškilmsės Karaliūnų k.



Jonavos buvusių politinių kalinių ir tremtinių choras "Viltis"

aptarti tolesnius būrio veiksmų planus, pasiimti pristatytus vaistus. Šeiminingas pastebėjęs, kad sodyba apsupta, norėdamas perspėti partizanus, išėjo pas ryšininką Zigmą Karaliūną. Tačiau šūviai paplupo vos jam pasiekus Zigmo sodybą. Čia rado partizanų būrio vadą Praną Raišį-Žilvitį ir partizaną Juozą Bartošį (Bartosevičių)-Medžiottoją. Į pasalą pateko Romas Treščinskas-Lazdynas, Kardas ir Antanas Bakšinskas-Aras, Džiugas. Užsiliepsnojo sodyba, Antanas Bakšinskas-Aras stribų kulkos buvo pakirstas. Romas Lazdynas, Kardas nelygioje kovoje mirtinai sužeistas vežamas į ligoninę mirė.

Rytojaus dieną abu buvo numesti ant šiaudų krūvos

Iškilmsė kalbėjo LPKTS valdybos pirm. pav. Jūratė Marcinkevičienė, LPKTS pasipriešinimo istorijos komiteto pirm. Balys Juknevičius, LPKTS Jonavos sk. pirm. buvusi būrio ryšininkė ir rėmėja Veronika Gabužienė, Bukonių seniūnas Albinas Žilionis, dalyvavo partizano Romo Treščinsko-Kardo, Lazdyno sesuo Nijolė, 1945 m. Komijos tremtinė.

Renginio vedėja, rezistencijos ir kitų kraštiečių atminimo įamžinimo komisijos pirminkė Regina Karaliūnienė padėkojo visiems, padėjusiems įamžinti šią partizanų žūties vietą, buv. politiniams kaliniams ir tremtiniams, kariams, renginio dalyviams.

**Veronika GABUŽIENĖ
V.Kaziukonio nuotr.**



Laiko nesustabdysi

Neretai mane, gal ir daugelį kitų, domina "Tremtinio" paskutinis lapas, kur pamatai, kad mirė toks ir toks buvęs tremtinys, buvęs tokioje vietovėje. Manau, kiekvienas pasidomi, ar tas tremtinys nebuvo jo draugas, pažįstamas, ar negyveno kartu su juo, o gal ir dirbo toje pačioje vietovėje ar šachtoje. Pamačius pažįstamą visiems pasidaro graudu, kad mūsų gretos retėja, draugai miršta ir niekas nežino, kada ateis mūsų, likusiųjų, paskutinė valanda. Labai gražu, kad daugelis skyrių paskelbia buvusių tremtinių ar politinių kalinių pavardes, spausdina nuotraukas. Tačiau yra ir pamirštų, o gaila.

1957 m. pabaigoje į Bodaibo miestą netikėtai atvažiavo kunigas "Budrikas". Jis pakrikštijo mano dukrą. Tuo metu aš neturėjau laiko rinktis krikšto tėvų, tad jais suti-

ko būti visiškai nepažįstami jauni žmonės. Šiandien aš krikšto tėvo neminėsiu, nes jo grįžęs į Lietuvą nemačiau, bet krikšto motiną po beveik 40 metų per "Tremtinio" skelbimą sutikau. Tai kretingiškė Leokadija Barsiukaitė-Norvilienė. Kukli moteris, išauginusi tris sūnus, sulaukusi gražių vaikų. Dainavo buv. tremtinių chore. Deja, sirgo sunkia liga. 2004 m. birželio 29 d. palaidojome ją Kretingos kapinėse. Manau, Kretingos buv. tremtiniai apie ją galėjo parašyti labai gražių atsiliepimų, tačiau gaila, kad iki šio laiko per "Tremtinio" laikraštį nepareišė jokios užuojautos. O aš šiandien lenkiu savo žilą galvą prieš tokius buv. tremtinius kaip ji – gerus žmones. Jos vaikams linkiu geriausios sėkmės. Jos šviesus atminimas išliks ne tik mano, bet ir

mano dukters atmintyje. Aš, pabuvojęs jų šeimoje, pajutau, kad jie pasidarė man labai artimi.

Mylėkime vieni kitus, ypač buvę tose pačiose vietose, nešę tą pačią tremties našatą. Labai gaila, jei nuvažiuavę į Ariogalos sąskrydį retai ką sutinki iš buvusio ešelono bendrakeleivių. Žinoma, visi senstame, daug kuo nusi-viliame, bet ten, tremtyje, buvome vieningi. Dabar neretai vieni žiūrime į dešinę, kiti – į kairę, treči – dar kažkur, bet nematome, kas po mūsų kojomis. Pagaliau, ar mums reikalinga toji politika, atiduokime ją jaunimui, mūsų ateičiai. Tegul jie ir sprendžia. Laikas bėga ir mainosi, o mes jo nesustabdysime ir su juo eiti jau nepajėgsime.

Zenonas BINDOKAS
Žiezmariai

Skelbimai

Lietuvos Sąjūdžio narius ir rėmėjus pirmadieniais ir trečiadieniais 17–19 val. kviečiame atvykti į Sąjūdžio būstinę (Laisvės al. 46, Kaune; IV aukšte) pasitarti, pasikalbėti.

Rugsėjo 18 d. (šeštadienį) Anykščių r. bus šventinami paminklai partizanų žūties vietose. 11 val. šv. Mišios Žemaitkiemio bažnyčioje, po jų vyksime į partizanų žūties vietas Rudžių k., Kurklių sen. ir Pasusienio k., Kavarsko sen.

Kviečiame

Rugsėjo 18 d. (šeštadienį) LK Vilniaus įgulos karininkų ramovėje (Pamėnkalnio g. 13) įvyks vorkutiečių (buv. politinių kalinių ir tremtinių) susitikimas. 12 val. - šv. Mišios Vilniaus Šv. Apaštalų Pilypo ir Jokūbo bažnyčioje (Lukiškių aikštėje). 13.30 val. - registracija. 14 val. - susitikimo pradžia.

Bus rodomas dokumentinis filmas apie Vorkutą, skambės choro "Mes nemirę" dainos. Tel. pasiteirauti: (8-5) 2314379.

Nebrangiai išnuomojamos 81 kv.m patalpos Kaune, Laisvės al. 39. Skambinti tel. (8-37) 323214 arba (8-656) 27861.

LPKTB Alytaus skyrius rugsėjo 19 d. (sekmadienį) 14 val. kviečia į buvusių politinių kalinių, tremtinių ir Tėvynės sąjungos susirinkimą Alytuje, Tvirtovės g., Dzūkijos vidurinėje mokykloje. Bus sprendžiami klausimai dėl artėjančių rinkimų į LR Seimą.

Rugsėjo 19 d. 14 val. Marijampolėje, apskrities administracijos salėje (Vytauto g. 28), įvyks Tėvynės sąjungos (konservatorių, buv. politinių kalinių ir tremtinių bei krikščioniškųjų demokratų) Marijampolės sk. susirinkimas. Susirinkime dalyvaus kandidatai į LR Seimą Birutė Kažemėkaitė ir Petras Raugauskas.

Kviečiame dalyvauti.

Dėmesio

Priimami vardiniai akmenys iš norinčiųjų įamžinti buvusių tremtinių, politinių kalinių, laisvės kovų dalyvių atminimą Klaipėdos memoriale prie Tautos kančios paminklo (S.Daukanto g.).

Kreiptis į LPKTS Klaipėdos skyrių, Liepų g. 3. Tel. (8-46) 493476, 410470.

Sveikiname

Sveikiname LPKTS Marijampolės sk. tarybos narį Bronių JUNGAITĮ 75 metų sukakties proga. Garbingo jubiliejaus proga linkime geros sveikatos, ištvermės. Tegul jaunystės patriotinis polėkis neblėsta visą gyvenimą!

LPKTS Marijampolės sk. taryba

K.Starkevičius kviečia visus į nemokamas ekskursijas:

Rugsėjo 10 d. 10 val. "Piligriminis Kaunas". Pasikelsime į Prisikėlimo bažnyčios terasą. Užmirštoji koplytėlė. "Saulės" rūmai.

Rugsėjo 17 d. 10 val. "Kas įdomaus Kaune?" Pasikelsime į Prisikėlimo bažnyčios terasą. "Senelis" funikulierius. Šv. Kazimiero prioratas. Policijos muziejus.

Rugsėjo 24 d. 10 val. "Anapus ir šiapus Vilijos". "Lietuvos Vatikanas". Kardinolo V.Sladkevičiaus memorialinis muziejus. Požeminė "ab" spaustuvė Salių kaime.

Šeštadieniais - "Grybauti į Dzūkiją..." Pakeliui aplankysime Pilėnus, Kryžių parką, rašytojo V. Krėvės gimtinę.

Vietų skaičius ribotas! Būtinai išankstinė registracija. Kreiptis darbo dienomis 11–18 val. tel. (8-37) 205482, (8-689) 54571.

ILSĖKITĖS RAMYBĖJE

Kazimieras Gaidys 1925-2004

Gimė Musteikos k., Marcinkonių valsč., Varėnos r., ūkininkų šeimoje. Mokėsi Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijoje. 1941 m. ištremtas į Altajaus kr., Barnaulą. Dirbo miško pramonėje. 1948 m. iš tremties pabėgo į tėvynę. Apsigyveno pas tetą. Vėliau mokėsi Kretingos žemės ūkio technikumė. Baigęs dirbo Vilniaus r. bitininku.

Palaidotas Kabelių kapinėse, Varėnos r. Nuoširdžiai užjaučiame žmoną, seserį, brolių ir artimuosius.
LPKTS Panevėžio skyrius



Kleopa Venckutė-Janulionienė 1925-2003

Gimė ir augo Žemaičių Kalvarijoje, Telšių r. Jos senelis Vincas Juška buvo garbus Žemaitijos knygnešys. Kleopa mokėsi Rietavo žemės ūkio technikumė. Buvo Alkos rinkt. ryšininkė. Suimta ir 1946 10 09 Baltijos karinio tribunolo nuteista 10 m. lagerio ir 3 m. tremties. Kalėjo Krasnojarsko lageriuose. Į Lietuvą grįžo 1954 m. Ištekdėjo, užaugino dukterį. Dirbo Mažeikių pirtyje. Dainavo buv. tremtinių chore. Mirė Anglijoje viešėdama pas dukterį.

Palaidota Mažeikių kapinėse.
LPKS Mažeikių skyrius



Petras Stankus 1908-2004

Gimė Žibikų k., Vieksnių valsč. Gyveno Daduotų k., Nevarėnų valsč., Telšių aps., 7 ha ūkyje. 1949 m. po vasarinę virtuvę įrengtame bunkeryje apsigyveno Nevarėnų būrio partizanai. 1951 10 08 bunkeris buvo sunaikintas. Besitraukiančiam Petriui buvo peršautos kojos. Abu su žmona suimti ir nuteisti po 25 m. lagerio ir 5 m. tremties. Kalėjo Omsko lageriuose. 1955 m. grįžo į Mažeikius pas anksčiau parvykusią žmoną. Dirbo statybose.

Palaidotas Pievienu kapinėse.
Dėkojame globėjams už priežiūrą.
LPKS Mažeikių skyrius



Antanas Algis Butėnas 1933-2004

Gimė Rokiškio r., policijos tarnautojo šeimoje. 1941 m. ištremti į Sibirą. 1947 m. su tėvais slapta grįžo į Lietuvą, o 1948 m. kartu su tėvu buvo išvežtas antrą kartą į Kiseliovską, Kemerovo sr. Dirbo statybose. Į Lietuvą grįžo 1956 m. Apsigyveno Vilniuje. Buvo LPKTS narys.

Palaidotas Vilniuje.
Užjaučiame žmoną ir artimuosius.
Buvę Kiseliovsko tremtiniai



Zenonas Rentauskas 1956-2004

Gimė tremtyje, Zaigrajevo r., Buriatijoje-Mongolijoje, Sibire. Reabilituotas 1958 m. Augo ir mokėsi Lietuvoje. Dirbo mūriniu statybininku. Užaugino 2 dukteris. Nuo 1996 m. - LPKTS Kauno sk. narys.

Palaidotas Romainių kapinėse.
Nuoširdžiai užjaučiame žmoną, dukteris su šeimomis ir artimuosius.

LPKTS Kauno skyrius



Atsiliepkite!

Gal galėtumėte atsiliiepti turintys žinių apie Antrojo pasaulinio karo vokiečių belaisvių stovyklas 1945–1950 m. Ukrainoje ar Rusijoje. Rašykite redakcijai: "Tremtinys", Laisvės al. 39, Kaunas LT-3000, arba skambinkite tel. (8-687) 17622, (8-37) 332840

Užsiprenumeruokite "Tremtinį"!

Prenumerata mėnesiui kainuoja 4,80 Lt, 3 mėn. - 14,40 Lt, 6 mėn. - 28,80 Lt, metams - 57,60 Lt. Vienas "Tremtinio" egzempliorius kainuoja 1,20 Lt. Indeksas - 0117. Mūsų adresas: "Tremtinys", Laisvės al. 39, 3000 Kaunas, Lietuva (Lithuania). Nepamirškite užsiprenumeruoti savo laikraščio!